Lastro – Publicado em, Quarta-feira, 01 de Novembro de 2017 – Nº 1759

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011
Órgão Oficial de Comunicação do Município

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com

Página 1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro

CNPJ 08.999.716/0001-56

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
LASTRO

PORTARIA GP/PML Nº 176/2017    De 01 de Novembro de 2017

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica Municipal em

vigor, e Lei Municipal nº 444/2017,

RESOLVE:

I - Nomear a Sr(a). LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA, Portador

do C. P. F. nº ***.900.674-**, RG nº ***1203 SSP PB para Exercer

em Comissão o Cargo de Coordenador de Atenção Básica, com

Lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devendo

Servir-lhe de Título a presente Portaria até ulterior deliberação.

Publique-se,

Registre-se,

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Lastro, Estado

da Paraíba, em 01 de Novembro de 2017.

Athaide Gonçalves Diniz

Prefeito

PORTARIA GP/PML Nº 177/2017    De 01 de Novembro de 2017

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica Municipal em

vigor, art. 134, inciso II da Lei nº 8.069/1990.

CONSIDERANDO a previsão do artigo 134, inciso II da Lei nº

8.069/90, que concede férias a membro do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO, que a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO

SOARES DE ABRANTES, se encontra de férias, e sendo o mesmo

Conselheiro Tutelar;

CONSIDERANDO, a necessidade de se convocar um suplemente

de membro do Conselho Tutelar, em casos de férias de um de

conselheiro titular.

RESOLVE:

I - Nomear a Sr(a). FRANCISCO JUNIOR DA SILVA, Portador

do C.P.F. nº ***.094.144-**, RG nº ***2.292 SSP RN, para

Exercer o Cargo de Conselheiro Tutelar, pelo período de 01 de

Novembro a 31 de novembro de 2017, em substituição a

Conselheira Tutelar MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DE

ABRANTES que se encontra de ferias.

Publique-se,

Registre-se,

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Lastro, Estado

da Paraíba, em 01 de Novembro de 2017.

Athaide Gonçalves Diniz

Prefeito

PORTARIA GP/PML Nº 178/2017    De 01 de Novembro de 2017

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica Municipal em

vigor, e Lei Municipal nº 444/2017,

RESOLVE:

I - Nomear a Sr(a). ITALO JOSE CABOCLO, Portador do C. P.

F. nº ***.105.014-**, RG ***1011 SSP PB para Exercer em

Comissão o Cargo de Assessor Especial, com Lotação na

SECRETARIA DE TRANSPORTES E CONSERVAÇÃO

VIÁRIA, devendo Servir-lhe de Título a presente Portaria até

ulterior deliberação.

Publique-se,

Registre-se,

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Lastro, Estado

da Paraíba, em 01 de Novembro de 2017.

Athaide Gonçalves Diniz

Prefeito

Decreto nº 0039/2017                 Em, 1 de Novembro de 2017.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

LASTRO, no uso de suas atribuições

legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0436, de 21 de

novembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na

quantia de R$ 548.369,00 (Quinhentos

e Quarenta e Oito Mil e Trezentos e Sessenta e Nove Reais)

destinado ao reforço de dotações no

Orçamento vigente, como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2002 2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO

PREFEITO

0000018 3390.92 99 00 Despesas de Exercícios Anteriores 516,00

Total da Ação 516,00

Total da Unidade Orçamentária 516,00

Lastro – Publicado em, Quarta-feira, 01 de Novembro de 2017 – Nº 1759

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011
Órgão Oficial de Comunicação do Município

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com

Página 2

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro

CNPJ 08.999.716/0001-56

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

28 843 0000 2004 ATENDIMENTO DOS PRECATORIOS

JUDICIARIOS

0000033 4690.91 99 00 Sentenças Judiciais 64.875,00

Total da Ação 64.875,00

28 843 0000 2006 AMORTIZACAO DA DIVIDA

CONTRATADA

4690.77 99 Principal Corrigido da Dívida Contratual

Refinanciado

0000034 00 15.800,00

Total da Ação 15.800,00

Total da Unidade Orçamentária 80.675,00

02.030 SECRETARIA DE FINANCAS E ORCAMENTO

PUBLICO

04 123 2003 2007 MANUT.DOS SERVICOS FINANCEIROS

0000040 3390.39 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica 11.198,00

Total da Ação 11.198,00

Total da Unidade Orçamentária 11.198,00

02.040 SECRETARIA DE TRABALHO E ACAO SOCIAL

08 243 1006 2031 MANUT.DA SEC.MUNICIPAL AÇÃO

SOCIAL/CONSELHO TUTELAR

0000051 3190.11 99 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 11.349,00

Total da Ação 11.349,00

Total da Unidade Orçamentária 11.349,00

02.050 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 361 1004 2012 MANUT.DO ENSINO

FUNDAMENTAL/INFANTIL-M D E

0000082 3190.11 99 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 123.107,00

0000084 3390.14 99 01 Diárias - Civil 151,00

0000085 3390.30 99 01 Material de Consumo 4.278,00

0000086 3390.32 99 01 Material de Distribuição Gratuita 11.133,00

0000088 3390.36 99 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 9.800,00

Total da Ação 148.469,00

12 361 1004 2014 MANUT.DO ENSINO

FUNDAMENTAL/FUNDEB(40%)

0000092 3190.11 99 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 654,00

Total da Ação 654,00

12 361 1004 2034 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL/Q S

E

0000106 3390.30 99 117 Material de Consumo 5.279,00

Total da Ação 5.279,00

12 361 1004 2039 MANUT.DO TRANSPORTE ESCOLAR-

FUNDEB 40%

0000113 3390.30 99 19 Material de Consumo 22.525,00

Total da Ação 22.525,00

Total da Unidade Orçamentária 176.927,00

02.060 SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER

27 812 1008 2020 MANUT.DAS ATIV. ESPORTIVAS

0000122 3390.36 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 1.000,00

Total da Ação 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária 1.000,00

02.070 SECRETARIA DE SAUDE

10 301 1005 2021 MANUT.DA ATENCAO BASICA A SAUDE

0000130 3190.11 99 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 74.965,00

0000133 3390.30 99 02 Material de Consumo 47.961,00

0000135 3390.32 99 02 Material de Distribuição Gratuita 4.473,00

Total da Ação 127.399,00

10 301 1005 2022 MANUT.DO PROGRAMA DE ATENCAO

BASICA-FIXO

0000145 4490.52 99 14 Equipamentos e Material Permanente

8.775,00

Total da Ação 8.775,00

10 301 1005 2035 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA

FAMILIA-P S F/FMS

0000419 3190.13 99 14 Obrigações Patronais 5.714,00

Total da Ação 5.714,00

10 301 1005 2044 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA

0000155 3390.32 99 14 Material de Distribuição Gratuita 2.490,00

Total da Ação 2.490,00

10 301 1005 2062 MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA

EPIDEMIOLOGICA

0000343 3190.11 97 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 2.768,00

Total da Ação 2.768,00

10 301 1005 2068 IMPLANTAÇÃO DAS ATIVIDADES

HOSPITALARES

0000397 3390.36 38 14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 12.000,00

Total da Ação 12.000,00

Total da Unidade Orçamentária 159.146,00

02.080 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Prefeitura Municipal de Lastro

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

15 451 1001 2023 MANUT.DA ILUMINACAO PUBLICA

0000156 3390.30 99 00 Material de Consumo 1.202,00

0000157 3390.36 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 1.200,00

Total da Ação 2.402,00

15 452 1001 2026 MANUT. DO JARDINAMENTO E

URBANIZACAO

0000166 3390.30 99 00 Material de Consumo 5.424,00

Total da Ação 5.424,00

26 452 1001 2072 MANUTENÇÃO DE VEICULOS E

MAQUINAS

0000439 3390.30 99 00 Material de Consumo 12.433,00

Total da Ação 12.433,00

Total da Unidade Orçamentária 20.259,00

02.090 SEC.DE AGRICULTURA,MEIO AMBIENTE E

REC.HIDRICOS

20 605 1003 2029 MANUT. DOS SERVICOS DE

ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS

0000176 3190.11 99 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 4.030,00

0000178 3390.30 99 00 Material de Consumo 3.293,00

0000179 3390.36 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 5.109,00

Lastro – Publicado em, Quarta-feira, 01 de Novembro de 2017 – Nº 1759

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011
Órgão Oficial de Comunicação do Município

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com

Página 3

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro

CNPJ 08.999.716/0001-56

Total da Ação 12.432,00

Total da Unidade Orçamentária 12.432,00

02.100 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

04 123 2003 2037 MANUT. DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

0000189 3390.36 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 106,00

Total da Ação 106,00

Total da Unidade Orçamentária 106,00

02.120 SECRETARIA DE TRANSPORTES

15 452 1001 2024 MANUT.DAS VIAS URBANAS

0000196 3190.11 99 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 32.229,00

Total da Ação 32.229,00

26 782 1009 2028 MANUT. DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

0000201 3390.30 99 00 Material de Consumo 16.231,00

Total da Ação 16.231,00

Total da Unidade Orçamentária 48.460,00

02.130 SECRETARIA DE TURISMO E COMUNICACAO

23 695 1007 2043 MANUT.DO TURISMO E PROM.SOCIAL

0000205 3190.11 99 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil 3.937,00

Total da Ação 3.937,00

Total da Unidade Orçamentária 3.937,00

02.140 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 244 0140 2047 CO-FINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS,

PROGRAMAS E PROJETO DO

SUAS

0000236 3390.14 99 29 Diárias - Civil 1.312,00

Total da Ação 1.312,00

08 244 0140 2049 MANUTENÇÃO DO SERV. DE PROT. E

ATEND. A

FAMILIA-PAIF/PBF/PSB

0000250 3190.04 99 29 Contratação por Tempo Determinado

4.800,00

0000253 3390.30 19 29 Material de Consumo 4.535,00

Total da Ação 9.335,00

08 244 0120 2050 MANUTENÇÃO DO SERV. DE CONV. E

FORT. DE VINCULOS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS-PBV/PSB

0000257 3190.04 99 29 Contratação por Tempo Determinado

3.748,00

0000261 3390.30 19 29 Material de Consumo 4.408,00

Total da Ação 8.156,00

08 151 0140 2053 MANUTENÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL-IGD/SUAS/PBF

0000283 3390.30 19 29 Material de Consumo 2.945,00

Total da Ação 2.945,00

08 244 0140 2055 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE

GESTÃO DO IGD/SUAS

0000291 3390.30 19 29 Material de Consumo 616,00

Total da Ação 616,00

Total da Unidade Orçamentária 22.364,00

Total de Suplementações 548.369,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do

Crédito de que trata o artigo 1º deste

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no

Orçamamento vigente, no valor de R$

548.369,00 (Quinhentos e Quarenta e Oito Mil e Trezentos e

Sessenta e Nove Reais), como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 0020 1004 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES

TRADICIONAIS

0000212 3390.30 19 00 Material de Consumo 100.000,00

Total da Ação 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária 100.000,00

02.070 SECRETARIA DE SAUDE

10 301 1005 1007 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE

SAUDE

0000310 4490.51 99 02 Obras e Instalações 50.000,00

Total da Ação 50.000,00

10 301 1005 1012 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DA ACADEMIA

DA SAUDE

0000319 4490.51 99 51 Obras e Instalações 100.000,00

Total da Ação 100.000,00

10 302 1005 1013 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MEDICO E

HOSPITALAR

0000359 4490.52 80 54 Equipamentos e Material Permanente

148.369,00

Total da Ação 148.369,00

10 301 1005 2021 MANUT.DA ATENCAO BASICA A SAUDE

0000137 3390.36 99 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física 100.000,00

Total da Ação 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária 398.369,00

02.090 SEC.DE AGRICULTURA,MEIO AMBIENTE E

REC.HIDRICOS

20 606 1006 1036 AQUISIÇÃO DE TRATOR COM

EQUIPAMENTOS

0000413 4490.52 80 00 Equipamentos e Material Permanente

50.000,00

Total da Ação 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária 50.000,00

Total de Anulações 548.369,00

Total de Outras Fontes 0,00

Total Geral de Fontes 548.369,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as

disposições em contrário.

                           ________________________

ATHAIDE GONÇALVES DINIZ

PREFEITO